PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2024/142
Ituiutaba, 08 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Cadmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 057.
Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
057/2024, desta data, acompanhada de projeto de lei que Concede subvengdo no exercicio de
2024 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

inado de forma digital
LEAN DRA GU EDES ::sr LEA:ID;A GU:DEgl‘a

FERREIRA:00609 13 FERREIRA:00609135686
Dados: 2024.05.08 17:24:37

5686 0300
Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 057/2024

[tuiutaba, 08 de maio de 2024,

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Irmandade
de Sdo Benedito de Ituiutaba (CNPJ 21.239.462/0001-36), recursos financeiros a conta
do orgamento, do exercicio de 2024, no montante de até R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais).

Os recursos serdo utilizados para realizag@o da tradicional Festa
de Sdo Benedito e Nossa Senhora do Rosario.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 9.997, de 08 de maio de 2024.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei
13.019/14, art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei
especifica para que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do
repasse de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei
13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberag@o dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento publico,
o que seré verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

Assinado de forma digital por
LEANDRA GUEDES ;E;;‘gx i
FERREIRA:00609135686 _ pados: 2024.05.08 16:52:21

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DELEIN. , DE DE DE 2024

Concede subvengdo no exercicio de 2024 e da

outras providéncias. C m / 6 g / c&{) J : (/

A Camara Municipal de Ttuiutaba decreta € eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subvengd@o, no exercicio de 2024, a Irmandade de Sdo Benedito de Ituiutaba (CNPJ
21.239.462/0001-36), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n® 9.997, de 08 de maio de 2024.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 150.000,00 (Cento e
cinquenta mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com 0S artigos
40,41,42e43 daLein’ 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso I1I do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, 0s resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre 0 Municipio € a entidade destinataria dos recursos,
mediante aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 08 de maio de 2024.

Assinado de fo digital
LEANDRA GUEDES W'L‘;mw°é‘:,‘;ng
FERRElRA:OOG0913‘FERﬂEIW|35m
5686 /- Dados; 2024.05.08 16:52:33

/ -03'00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



<y MUNICIPIO DE ITUIUTABA

' B Coragem para fazer diferente
U Capa de Processo

I

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Processo: 9997 / 2024
CAl - Cédigo de Acesso a Internet: 41219

Contribuinte: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
Orgéo Solicitante:

Assunto: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO: 07/2024
SOLICITA VERBA CONFORME ANEXO.

Atendente: b / @? /ﬁ@f f?’f//“m

Data: 08/05/2024 16:03:31

/RAFAEL MARCOS DE SOUZA FERREIRA

Para consultar seu protocolo acesse: www.ituiutaba.mg.gov.br/
Servigos - Protocolo

Informe o Niimero do Processo ou Solicitagdo/Ouvidoria
Informe o Exercicio

Informe o CAl - Cédigo de Acesso a Internet

Clique em Visualizar.




IRMANDADE SAO BENEDITO
Oficio 07/2024

Excelentissima Prefeita de Ituiutaba MG
LEANDRA GUEDES FERREIRA
Assunto: Solicitagdo Faz

Senhora Secretaria

A Irmandade de S3o Benedito de ltuiutaba, representada pela Presidente, Maria Lucia de
Oliveira, brasileira, vilva e aposentada, portadora do CPF No. 392.229.986-87, residente e
domiciliada nesta cidade de ltuiutaba MG, vem por meio deste solicitar uma verba no valor de

RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para realizagio da Tradicional Festa de S&o Benedito
e Nossa Senhora do Rosario no ano de 2024.

A Irmandade é parte integrante do Patrimonio Cultural do municipio de Ituiutaba.

Dessa forma, solicitamos que nosso pedido seja prontamente atendido.

Atenciosamente,

Monio, Yuicia ol sJlistire

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

Maria Lucia de Oliveira

Presidente

N
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PLANO DE TRABALHO

1-IDENTIFICACAO DO SOLICITANTE

RAZAO SOCIAL: IRMANDADE DE SA0 BENEDITO DE ITUIUTABA CNFJ " 21.259462/0001-36

ENDERECO: RUA: 32 N* 2007 BAIRRO: CENTRO

CEP: ‘

: LEI DE UTILIDADE PUBLICA:

CIDADE: ITUIUTABA UF: MG FONE: 99683-9795 3

38.300.086 . 1517 DE 02/06/1972
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:

68661-1 BANCO BRASIL 0204-6 Ne 061 07/04/2005
NOME DO RESPONSAVEL: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA CARGO: PRESIDENTE
DATA VENCIMENTO DO MANDATO: SR LA
05/05/2025 : (34)9-9683-9795

2 — Caracterizagdo da Proposta Duracao

Finalidade do Objeto:

74° FESTA EM LOUVOR A SAO BENEDITO E NOSSA SENHORA DO ROSARIO
36° ENCONTRO DE CONGADOS, MOCAMBIQUES, MARUIJOS E CATUPES
VIAGENS DE INTERCAMBIO CULTURAL E VIAGENS ADMINISTRATIVAS

Justificativa:

A IRMANDADE DE SAO BENEDITO DESENVOLVE A MAIS DE SETENTA ANOS A TRADICIONAL FESTA E O
ENCONTRO DE CONGADAS QUE REUNE TODO ANO MILHARES DE PESSOAS E MANTEM VIVA A
CULTURA AFRODESCENDENTE EM NOSSA CIDADE E REGIAO. A IRMANDADE NAO POSSUI RECURSOS
PROPRIOS E PRECISA DA AJUDA DO PODER PUBLICO PARA DESENVOLVER SUAS ATIVIDADES.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

AQUISICAO DE MATERIAIS NECESSARIO PARA REALIZACAO DA FESTA DE SEUS 73° ANOSE 35°
ENCONTRO DE CONGADEIROS, QUE FORAM SOLICIADOS PELOS TERNOS, BEM COMO REALIZAR VIAGEM
INTERCULTURAIS.

Metas/pessoas beneficiadas:
5.000 PESSOAS DIRETAS SENDO: MOGAMBIQUE CAMISA ROSA, CONGO CAMISA VERDE, MOCAMBIQUE

LUA BRANCA, MOCAMBIQUE AGUIA BRANCA, CONGO REAL, CONGO DA LIBERTACAO, MARINHEIRO DE
SANTA LUZIA E CATUPE CAPAO DE OURO.

i
Identificagio Completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execugdo do Projeto:
Nome: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE, BRASILEIRA, VIUVA, CPF n® 393.229.986-97, RG M-4.829.791,
residente e domiciliado na RUA: MARIA JOSE GOUVEIA FRANCO, n® 120 - JARDIM DO ROSARIO, CEP:
30.304.040 em Ituiutaba-MG.




3 _ PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

)

)

ESPECIFICACAO INDICADOR FISICO CUSTOS EM R$ 1,00
UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL

e Despesas com servigo de manutengao,
reforma e confecgao de instrumento;

e Aquisi¢io de material necessario para
confeccio e/ou reforma de instrumentos;
Adesivos alusivo aos ternos, CONgos,
mogambiques e catupés.

e Despesas com aviamentos; camisetas tipo
uniforme;

o Despesa com servicos de méo de obra,

costureiras e confecgao;

Aquisigdo de tecidos para vestuario e

calgados;

Aquisicio de género alimenticios e

recarga de gas para O preparo da

alimentacdo dos congadeiros, integrantes

da diregiio, e organizadores do evento e

comunidade;

Aquisigio de materiais de limpeza e

higiene, aluguel de mesas, cadeiras e

frizzer.

Despesas com transportes: urbano,

intermunicipal e interestadual. Fretes

(despesas com fretes de mercadorias

compradas em outro municipio e

deslocamento de material dentro do

municipio de Ituiutaba), contragdo de

empresa de viagens de Ituiutaba a

ROMARIA 8 (cito) Onibus com

capacidade de 45 pessoas;

Servigos graficos: confecgao de cartazes,

banners, convites e panfletos;

Publicidade e propaganda audios e

visuais, fotograficos, filmagem,

transmissdo ao vivo, produgdo live,
produgdo de é&udio, gerenciamento de

redes sociais, edigio de audio, video e

imagem;

Despesas com servigos contabeis;

Despesas com servigos cartoriais;

Despesas com Servigos de decoragao

interna da igreja com andores;

Contratacdo de palestrante, despesa com

transporte terrestre, alimentagdo, hotel e

remuneracao do palestrante;

Homenagens, condecoragdes, premiagao

e aquisigdo de placas.

Despesas com  papelaria:  Xerox,

impressdo, digitalizacdo, papel A4,

canetas, lapis, borracha, clips, grampos,

compra de toner ou recarregamento e

pasta suspensa. >

TOTAL R$ 150.000,00




PLANO DE TRABALHO

5- DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para ﬁns'de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgdo ou entidade
da Administragio Publica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos
oriundos de dotagbes consignadas nos orgamentos da Unigo, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutabaem de de 2024.

’(ﬂ'ow(m oo b AQXAMG

2° Participe

6 - APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO:

Ttuiutabaem de de 2024.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
12 Participe




FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2024

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade: Irmandade de S&8o0 Benedito de Ituiutaba
02 — CNPJ: 21.239.462/0001-36

03 — Endereco: Rua 32 n° 2007

04 — CEP: 38300086

05 — Bairro: Centro

06 — Telefone: (34) 9.9683-9795

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail: escritoriomodelo74@outlook.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Maria Lucia de Oliveira

11 — CPF: 393.229.986-87

12 -RG: M-4.829.791

13 — Posse: 06/05/2023

14 — Enderego: Rua Maria Jose Franco Gouveia N° 120
15 — Bairro: Jardim do Rosario

16 — Telefone:

17 — Celular: 34 99683-9795

Ituiutaba, em 07 de maio de 2024

Woria Youicin oo Hisiiro.

Presidente
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
CPF: 393.229.986-87



. 1LMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
. DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

. Eu, Maria Lucia de Oliveira, brasileira, professora, viava, filha de Gralda
"~ Ramos de Oliveira e Demetrio Silva da Costa, portadora do documento de
Identidade M-4.829.791 SSP/MG e inscrito no CPF 393.229.986-87, residente
‘e domiciliado, Rua Maria José ‘Gouveia Franco, n°120, Bairro Jardim do
osario, CEP:38.304-040, ltuiutaba/MG, irmandadesaobenedito@gmail.com,
a' qualidade de presidente e representante legal da Pessoa Juridica
irmandade de Sa@o Benedito de ltuiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36, com
ede, Rua: Trinta e dois, n°2007, Bairro Centro, CEP: 38.300-086,
tuiutaba/MG, e-mail: irmandadesaobenedito@gmail.com, vem a presenca e
Vossa Senhoria, a fim de cumprimento & legislagao vigente e conforme
disposigoes estatutarias, requerer, a Averbagdo e Arquivamento do seguinte

- documento

' Quarta Alteragao Estatutaria. ,

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
thlusive sob pena de responsabilizagao; que para a realizagao da Assembléia
‘supra, foram observados todos 0s requisitos legais e ainda todas as
isposigoes estatutarias pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima
e convocagao e também ao quérum minimo legal exigido.

gibo das custas em nome de: Irmandade de Séo Benedito de Ituiutaba.

ltuiutaba/MG, 07 de dezembro de 2023.

N. Termos
Aguarda deferimento.

THOJLLO\ M (Duina.

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
CPF:393.229.986-87
PRESIDENTE IRMANDADE DE SAO BENEDITO




QUARTA ALTERAGAO DO ESTATUTO DA IRMANDADE DE SAO

BENEDITO DE ITUIUTABA

CAPITULOI-DA DENOMINACﬂo, SEDE, OBJETO E DURAGAO:

Art 1° - A Irmandade de Sdo Benedito de Ituiutaba, doravante denominada ISBI, fundada
nesta cidade de Ituiutaba - Minas Gerais, no dia 26 de maio de 1957, inscrito no CNPJ
21.239.469/0001-36, com sede na Rua: Trinta e dois, nimero 2007, CEP: 38.300-086.
Reconhecida utilidade publica municipal pela Lei de nimero 1517, de 02 de junho de 1872 e
Patriménio Histérico e Cultural pelo Decreto-Lei ne 4.421 de 07 de abril de 2016. E uma
associagio - Pessoa Juridica de direito privado sem fins lucrativos. De duragdo
indeterminada. E composta por um nimeroilimitado de associados, é uma entidade de
carater cultural, religioso, assisténcia social, beneficente, lazer, educacional, desportivo,
recreativo, com atuagdo na preservacao ambiental, protegdo animal, habitac3o e moradia,
insergdo no mercado de trabalho, defesa de direitos de grupos e minorias constituidos na
forma da lei, mediante o exercicio da livre associagao.

Art 2° - A Irmandade de S3o Benedito se identifica na comunidade como entidade
responsdvel pela criagdo, preservagdo, divulgagdo e apresentagdo dos ternos (grupos) de

congadas de ltuiutaba e reger-se-a pelas disposicdes deste estatuto e pelas leis vigentes no
territorio na_cional.

Art 3° - A Irmandade de S&o Benedito tem por fime objetivo:

. Promover, preservar, difundir e aperfeigoar o desenvolvimento de acdes relacionadas a
pratica da tradigdo da congada, interagindo toda a simbologia que envolve sua pratica
cultural no sentido de intensificar e ampliar o campo de atuagdo e o debate sobre as
relagdes étnico-raciais, possibilitando concepcdes e proposicbes pertinentes as
questdes que afetam a populagdo afrodescendente e a todo o povo brasileiro de um
modo geral;

IIl. Promover a assisténcia social beneficente, educacional a menores, adultos, idosos,
portadores de necessidades especiais e ou pessoa carentes, trabalhando para o bem do
préximo com largo espirito de caridade;

lll. Trabalhar para a fundagdo de uma escola profissionalizante, realizando cursos de
capacitagdo com vista a insercdo no mercado de trabalho.

IV. Respeitar aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integragdo
dos membros da comunidade atendida, orientando-0os ao acesso as informagdes
referentes a habitagdo proporcionando uma moradia digna que é direito de todo
cidaddo.

V. Estabelecer e manter intercémbio com entidades associagdes afins, no pais e exterior,
para execugdo de projetos de interesse mutuo.

VI. Captar recursos financeiros, contribuigdes, estabelecer parcerias e celebrar convénios
com entidades publicas e privadas, visando © aprimoramento sécio cultural
favorecendo o acesso as politicas publicas necessérias ao desenvolvimento dos projetos
de interesse da ISBI. Dos recursos capitados pela ISBI sera retido quatro por cento (04%)
para manutengdo da Instituigdo;

Vil. Participar das a¢des religiosas desenvolvidas na Igreja de Séo Benedito com atitudes d
respeito a seu Excelso Patrono;

/Vlll. Promover cursos, exposigdes, conferéncias, semindrios, congressos, oficinas culturais

%@O bem como estimular e promover atividades teatrais, corais, grupos de danga, capoeira,

tiva que vise 0 enriquecim;;ltoc: W
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cultural da populagdo de um modo' geral atendendo desde criancas, adolescentes,
jovens, adultos e terceira idade;

IX. Adgquirir equipamentos e materiais destinados ao desempenho de seus objetivos;

X. Defender e conservar o patrimdnio histérico, artistico cultural no municipio, estado e
pais, prestando servigos de utilidade publica, integrando-se aos servicos de defesa civil,
sempre que necessario;

Xl. Valorizar a diversidade de saberes, praticas, posturas e compreensdes do conhecimento,
no que tange as relagdesétnicos-raciais.

Paragrafo Unico - E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer

discriminagdo politica, filoséfica, racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza
na admissdo dos associados.

CAPITULO Il - DOS SOCIOS

Arte 42 S3o considerados membros natos da ISBI todos os fundadores e seus descendentes,
respeitadores, interessados na promogao, preservacdo e difusdo da cultura dos ternos de
congadas de nossa cidade. Os demais associados sdo constituidos por um namero ilimitado
admitidos sob custodia da diretoria, respeitando-se as normas vigentes deste estatuto.

Art 52 Admiss3o de novos membros e ou novos ternos de congadas que acontecerd de 15

(quinze) em 15(quinze) anos, se daré mediante a consulta e aprovagdo da Diretoria em

exercicio por maioria absoluta dos votos se comprometendo:

.  Reunir-se mensalmente, nas assembleias gerais, para providenciar e resolver assuntos
relativos ao bem estar da ISBI;

il. Prestar aos irm3os 0s socorros materiais e espirituais que estiverem ao alcance;

. Seinformar e participar dos eventos promovidos ou patrocinados pela ISBI;

IV. Desincumbir-se gratuitamente, com dedicacdo das atribuicdes dos cargos para os quais
tenha sido eleito ou designado, salvo o servigo prestado a ISBI;

V. Zelar pelo bom nome da Irmandade, contribuindo para a concretizacdo de seus
objetivos;

Vl. Exercitar o amor e a caridade no meio onde reside e trabalha, dando o bom exemplo;

VIl. Respeitar- e cumprir este Estatuto, o Regimento Interno e as deliberacdes das

~ assembleias e da Diretoria;

VIIl. O associado seré excluldo da Irmandade de Sdo Benedito quando:

a. Faltar a trés (03) assembleias gerais consecutivas sem justificativa comprovada, passivel
de recurso junto a Diretoria;

b. Tiver atuacdo publica notério contraria aos interesses da 1SBI ou da politica em favor da
cultura das tradicdes das congadas.

_W@ \\)@%w\‘l&

Art 62 Para se confirmar a admissdo de um novo terno de congado, o Presidente em
exercicio da Irmandade nomeard uma comissdo formada de membros natos e pelo
Conselho da diretoria atual para sindicar e dar seu parecer com base na idoneidade respeito
e responsabilidade para admissdo ou recusa do proposto.

Art 72 Somente tera direito de votar e ser votado, 0 membro que tiver mais de cinco anos
de atuagdo devidamente comprovados junto a Irmandade de S3o Benedito.

Art 82 Os novos ternos de congo ou mocambiques admitidos, somente terdo direito de
receber subvengdo oficial municipal, estadual ou federal e outros beneficios quando tiver
mais de cinco anos de atuagdo junto a rmandade de S#o Benedito, devidamente

e
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ParagrafoUnico - Serd excluido automaticamente o grupo que criar outra associagdo ou a
adesdo em outra associagdo com o mesmo fim da ISB.

CAPITULO Il - DO PATRIMONIO

Art 92 O patrimdnio da ISBI sera constituido:

a. Pela contribuigdo dos associados;

b. Por doagdo legados, patrocinios e outras contribuigSes fi inanceiras, a qualquer titulo,
oriundos de pessoas juridicas e fisicas;

c. Por subvengBes federais, estaduais e municipais;

d. Bens moveis e imdveis, direitos adquiridos, bem como rendas decorrentes de sua
exploragdo;

e. Outras rendas advindas se sua atuagio ou qualquer atividade licita que proporcione
lucro;

f. A parte imével do patriménio no poders ser alienada, salvo os bens méveis supérfluos,
apos a concordancia do Conselho Fiscal;

g. . Osresultados da utilizagdo de bens ou da exploragdo de servigos ou atividades da ISBI e
receitas eventuais, adquiridas em campanhas, convénios e publicagbes coletivas.

Pardgrafo Unico - A Irmandade de S3o Benedito ndo distribuira nem destinard aos
associados, diretores e conselheiros, vantagens financeiras ou patrimoniais de qualquer
espécie, direta ou indiretamente, sendo os seus recursos aplicados integralmente na
manutencdo e no desenvolvimento de seus ObjethOS estatutdrios.Sendo assim a ISB reters
4% de toda subvengio recebida pelas esferas federais, estaduais e municipais.

CAPITULO IV - DA DIRETORIA
Art 102 - A Irmandade de Sdo Benedito ser4 dirigida por uma diretoria eleita em Assembleia
Geral, convocada para este fim, para um periodo de quatro(04) anos, podendo ser reeleita.

149.934
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Art 112 A diretoria serd composta dos seguintes cargos: Presidente e Vice Presidente, 1°
Secretario e 22 Secretario; 12 tesoureiro e 2° tesoureiro; um Diretor de divulgacio e
marketing, um diretor de captagio de projetos, trés conselheiros, um contador, um Diretor
Juridico e um diretor de patriménio.

§ 12 E vedada 2 Diretoria, a contratagdo com vinculos empregaticios para a ISBI de quem
seja conjuges, companheiro (as), parentes consanguineos ou afins, em terceiro grau,
ascendentes, descendentes ou colaterais dos membros da Diretoria de Conselho Fiscal, salvo
para prestagdo de servigos, bem como, é proibido também contratar diretamente ou
indiretamente com a Irmandade, a fim de reallzar qualquer tipo de evento que almeje ou
gere vantagem a si ou aos membros acima citados, mesmo por pessoa interposta.

§22 - Os cargos de Presidente, Vice Presidente, 12 e 22 Secretario, 12 e 22 tesoureiro e 2
conselheiros serd reservados aos membros das familias fundadoras da ISB.

Art 122 Compete a diretoria:

a. Reunir-se de 60 (sessenta) em 60 (sessenta) dias, com duracdo maxima de 60
(sessenta) minutos em sessdes comuns, para providenciar e resolver assuntos relativos
ao bem estar da Irmandade;

b. Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as diretrizes da irmandade;

c. Submeter a apreciacdo da Assembleia Geral o relatério das atividades da Irmandade;

d. Prestar contas anualmente, submetendo-as ao Conselho Fiscal e 3 Assembleia Geral;

e. Decidir sobre a admissdo de novos membros;

f. Prestar contas anualmente, submetendo-as ao Conselho Fiscal e apresentar em
Assembleia para no maximo 2(dois) representantes de cada grupo associados;

g. Prestar aos irmdos os socorros materiais e espirituais que estiverem ao alcance, QJ wu/"\
.f /
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h. Planejar e realizar a tradicional Festa de Sdo Benedito e o Encontro Regional da
congada tendo como data fixa todos os anos o 3° domingo do més de maio e
realizando também outros eventos afins.

i.  Decidir sobre os casos omissos, garantindo o recurso ao Conselho Fiscal.

Art 132 Ao Presidente compete:

a. Representar a ISB| ativa e passivamente, judicial ou extrajudicialmente, podendo
outorgar procuragdo, a membros da entidade ou n3o.

b. Dirigir os trabalhos ordindrios e extraordindrios da Diretoria, zelando pela fiel execucdo
deste Estatuto, bem como das deliberagdes dos ternos de congadas;

C. Convocar e presidir as Assembleias Gerais da entidade nos casos previstos neste
estatuto;

d. Presidir as solenidades de posse de novo membros, de diretores da entidade.

e. Assinar, juntamente com o tesoureiro, cheques, contratos, documentos diversos e
autorizar o pagamento das despesas da entidade;

f. Contratar e demitir empregados, fixando-lhes os vencimentos junto com a diretoria
quando forem necessério;

8- Assinar juntamente com secretério as atas de reunides e ainda, no seu impedimento e
faltas designar substitutos;

h. Resolver com urgéncia os atos de alcada da Diretoria, submetendo-os porém, a
apreciagdo desta;

i. . Designar os membros a compor comissdes especiais com o intuito de cumprir seus fins
e objetivos;

J- Representar a Irmandade em todos os atos culturais e religiosos que requerem sua
presenga.

Art 142 Compete ao Vice-presidente substituir, o Presidente nos seus impedimentos ou,
definitivamente, no caso de vacdncia do cargo, cabendo-lhe ainda desempenhar as
atribuigBes especiais para as quais vier a ser designado pelo Presidente.

Art 152 Ao Secretario compete:

a. Redigir e assinar as atas das reunides, procedentes a leitura, apés a abertura das
mesmas;

b. Redigir e expediroficios, documentos, cartas, avisos, circulares, de conformidade com as
deliberages tomadas nas reunides;

¢. Credenciar todos os associados em impresso préprio, mantendo-o atualizado e
desempenhar outras atribuicdes para as quais vier a ser designado pelo Presidente.

Art 162 Compete ao 22 Secretario, substituir o 12 Secretario nas suas auséncias e exercer as
atribui¢Ges para as quais vier a ser designado pelo Presidente.

Art 172 Ao 12 Tesoureiro compete:
a.  Arrecadar as mensalidades, as quais deverdo ser depositadas em banco;
b Arquivar a escrita contabil em ordem e em dia;
€. Arquivar os balancetes de todos os eventos realizados pela Irmandade;
d. Quando necessario apresentar um balancete de movimento de caixa;
e. Mediante ordem de o Presidente efetuar os pagamentos necessarios;
f.  Providenciar a celebragdo de missa para os irm3os membros falecidos;
g. Valorar os bens acumulados e adquiridos pela Irmandade;
T

h.  Apresentar o inventario anual dos bens adquiridos pela Irmandade;
/)M// y )>®L “J@ OIN e
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=4{_aura Lucia dos Santos Oliveira, brasileira, éoltelra,
operadora de telemarketing, CPF: 574.560.386-00, RG n° MG-3.076.222,
residente a R: Libano, N° 837, Bairro Independéncia, CEP:38.304-200,

Igzju_taba-Mg g ! SE 292

Diretora de Patrimbnio — Jessica Cristina da Silva, brasileira, solteira,
operadora de caixa, CPF: 017.579.156-21, RG n° MG-17.525.260, residente
a Av: 3 A c/32 e 34,N° 388, Fundos, Bairro Progresso, CEP 38.302-040,

Ituiutaba-MG. V ,
( I/W'm

Diretor Juridico — Nadj

Juridico, OAB:120.636,CPF: 2.219.566-04, RG n° M-6.259.555, situado a
Avenida: 19, 1.555z Bairro Centro, CER 38.300-124, Ituiutaba-MG.
AN w

Corrselheira — Maria Francisca Luiza, brasileira, solteira, aposentada, CPF:
266.704.706-06, RG n° M-4.881.479, residente a Av: 3 A c/32 e 34,N° 388,
Fundos, Bairro Progresso, CEP 38.302-040, ltuiutagba-MG
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Conselheiro — Moises Divino da Costa. Brasileiro, solteiro, funcionario publico,
CPF:464.008.426-91, RG MG-6.926.639, residente Av: 3 A c/32 e 34,N° 388,
Bairro Progresso, CEP 38.302-

40, ltuiutabarMG
L VAR

Conselheira — Divina Costa Teles, brasileira, casada, aposentada, CPF:
672.018.146-72, RG n° MG-1.487.294, residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456,
Bairr: Centroﬂ,égE :38.300-090, Itui\utaba-MG

—Qntete §

Conselheira — Alice Helena da Silva, brasileira, casada, auxiliar de servicos
gerais, CPF: 393.241.506-00, RG n° MG-4.570.856, residente a Av:
Francisco Salviano Pinto, 442, Bairro Progresso, CEP 38.302-020, ltuiutaba-

MG.
Holie. Quzice Gorcobes dit o

Conselheira — Flavia Cristina Gongalves de Oliveira, brasileira, solteira,
servigos gerais, CPF: 039.981.306-32, RG n° MG-7.374.208, residente a Rua:
Ercilio Domingues, 29, Bairro Jardim Europa Il, CEP 38.300-000, ltuiutaba-
MG

Wa@wé omando 7_70?,,5&-,\ %
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ATA DE ELEICAO E POSSE DA IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA,

CNPJ 21.239.462/0001-36, REALIZADA EM 25/04/2023 PARA O MANDATO DE 2023 A
2025, DADOS DE REGISTRO DO ESTATUTO: LIVRO A-4, FLS. 06, N° 3609, DATA

. 17107/2009.

..Aos 25 (vinte & cinco) de abril de dois mil e vinte e trés, as dezenove horas e trinta minutos
na cidade de ltuiutaba, sito na Paroquia S&o Benedito na Rua 32 n° 2007, Bairro Centro,
reuniram-se 0s membros da Irmandade de Sao Benedito de Iltuiutaba, nos termos do

’

hl
T

'
%
. estatuto em vigor, para deliberarem quanto a: 1) ELEICAO DA NOVA DIRETORIA, que
© tomara posse automaticamente apos o vencimento do mandato atual que se encerra no
& dia 05 (cinco) de maio de 2023. Para presidir os trabalhos foi indicada por aclamagao a
. Sr.2 Maria Lucia de Oliveira. Com a palavra a senhora presidente, apresenta a Assembleia
% .08 candidatos, aos cargos, dando inicio ao pleito eletivo, e ap6s a contagem dos votos
QA presenciados por todos, foi apresentado pela senhora Presidente o resultado, ficando
' assim composta a Diretoria da Instituicdo: DIRETORIA: Presidente: MARIA LUCIA DE
OLIVEIRA, Vice Presidente: José Cassemiro Teles, 1* Secretaria: Fabiana Cristina Silva
~ Vicente, 2° Secretaria: Narcia Costa Teles Rosa, 12 Tesoureiro: Ana Dulcineia da Costa
Souza, 2° Tesoureira: Maria das Gragas Silva, 1° Diretor de divulgacdo: Francis Luce
b Gongalves de Oliveira, 22 Diretora de Divulgagéo: Laura Lucia dos Santos Oliveira, Diretora
de Patriménio: Jessica Cristina da Silva, Diretor Juridico: Nadim Cury Hanna Junior,
,  Conselheiros: Maria Francisca Luiza, Divina Costa Teles, Alice Helena da Silva, Moises
Divino da Costa, Flavia Cristina Gongalves de Oliveira, por fim, a Presidente declara que
as deliberagdes tomadas na Assembleia geral em questdo, observaram rigorosamente, O
| -quérum previsto no estatuto social em vigor, € da posse aos eleitos, para a gestéo de:
' ~~-06/05/2023 (seis de maio de dois mil e vinte e trés) a 05/05/2025 (cinco de maio de dois mil
- _ewinte e cinco), passando a palavra para quem quisesse se manifestar e, na auséncia de
S, manifesto, como nada mais havia para ser tratado, agradeceu a presenca de todos e deu
..por. encerrada a presente assembleia geral.

o Preside liWeira, brasileira, vitva, Professora, CPF: 393.229.986-87,
RG n° M 4.829.791, residente a R: Maria José Gouveia Franco, 120, Jardim do Rosario,

£~ CEP; 30.304-040, ltuiutaba-MG /
B L Lasverige Il

: ﬁe—Presidente "_ José Cassemiro Teles, brasileiro, casado, aposentado, CPF:
239.980.756-15, RG n° 4.489.464, residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456, Centro,
- CEP;38.300-090, [tuiutaba-MG
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v‘§ecretaria - Fabiana Cristina Silva Vicente, brasileira, casada, Assistente Social, CPF:
2:.?840.496-90, RG n° MG - 6.587.425, residente a R: Edite Fausta Pereira, 64, Nadime
érge I, CEP:38.302-560, [tuiutaba-MG '
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?'Secretaria _ Narcia Costa Teles Rosa, brasileira, casada, aposentada, CPF:
2.211.406-63, RG n° MG-6.118.908, residente a R: Fernando Santiago, N° 231, Jardim
Rosario, CEP 38.304-046, [tuiutaba-MG
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° Tesoureiro - Ana Dulcineia da Cos ' Souzd), brasileira, solteira, assistente administrativo,
CPF: 066.300.356-31, RG n° MG-11.968.833, residente a R: PC 1, N° 59, Portal do
Cerrado, CEP: 38.300-000, Ituiutaba—MG

2° Tesoureiro - flaria da radas/Silva, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 323.072.096-
20, RG n° MG-2.469.189, residente a R: 38 ¢/ 25 e 27, N° 1817, Centro, CEP:38.300-092,

ltuiutaba-MG

1° Diretor de Divulgagdo — Francis Luce Gongalves de Oliveira, brasileiro, casado,
eletricista, CPF:847.505.376-91, RG n° MG-6.229.270, residente a R: Libano, N° 837,
Independéncia, CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG

g%m__%:&;&—dﬁ&ﬂﬂ c% L;’t‘;kﬁ
2° Diretor de Divulgagdo™- Laura Lucig dos Santos Oliveira, brasileira, solteira, operadora

de telemarketing, CPF: 574.560.386-00, RG.n° MG-3.076.222, residente a R: Libano, N°
837, Independéncia, CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG
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Diretora de Patriménio — Jessica Cristina da Silva, brasileira, solteira, operadora de caixa,
CPF: 017.579.156-21, RG n° MG-17.525.260, residente a Av: 3 A c/32 e 34,N° 388,
Fundos, Progresso, CEP 38.302-040, Ituiutaba-MG.

et Cury Hanna Junior, brasileiro, solteiro, Assessor Juridico,
y4_RG n° M-6.259.555, situado a Av: 19, 1.555, Centro,

Diretor Juridico —
OAB:120.636, CPF; :
CEP 38.300-124 Atuiutabe-

elheira — Maria Francisca Luiza, brasileh{d, solteira, aposentada, CPF: 266.704.706-06,
RG n° M-4.881.479, residente a Av: 3 A c/32 e 34,N° 388, Fundos, Progresso, CEP
38.302-040, ltuiutaba-MG
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Conselheira — Divina Costa Teles, brasileira, casada, aposentada, CPF: 672.018.146-72,
RG n° MG-1.487.294, residente a residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456, Centro,
CEP:38.300-090, ltuiutaba-MG




Conselheira — Afice Helena da Silva, brasileira, casada auxmar de servigos gerais, CPF:
393.241.506-00, RG n° MG-4.570.856, residente a Av: Francisco Salviano Pinto, 442,
Progresso, CEP 38.302-020, ltuiutaba-MG.
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Conselheiro — Moises Divino da Costa, brasileiro, solteiro, Funcionario PUblico Municipal,
CPF: 464.008.426-91, RG n° MG-6.926.639, residente a Av: 3 A ¢/32 e 34, N° 388,
Progresso, CEP 38.302-040, ltuiutaba-MG

Flavia Cristina Gongalves de Oliveira, brasileira, solteira, servigos gerais, CPF:

039.981.306-32, RG n° MG-7.374.208, residente a R: Ercilio Domingues, 29, Jardim
Europa I, CEP 38.300-000, ltuiutaba-MG




ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Maria Lucia de Oliveira, brasileira, viiiva, aposentada, filha de Geralda
ramos Silva e Demetrio Silva da Costa, inscrito no CPF/MF sob o n°. 393.229.986-
87 e titular do RG n°. M-4.829.791 - SSP/MG, residente e domiciliado na cidade de
ltuiutaba/MG, sito a Rua: Maria José Gouveia Franco, n°® 120, Bairro Jardim do
Rosario, CEP: 38.304-040 na qualidade de representante legal da Irmandade de
Sio Benedito de ltuiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36 enderego eletrénico
irmandadesaobenedito57 @gmail.com, com sede na Rua 32, n° 2007, Bairro Centro,
CEP: 38.300-086, nesta cidade de ltuiutaba/MG, vem a presenca € Vossa Senhoria,
a fim de cumprimento a legislagao vigente e conforme disposigdes estatutarias,
requerer, a Averbacao e arquivamento do seguinte documento:

1. Ata de Assembleia Geral Extraordinaria, realizada no dia 25/04/2023 com O
objetivo especifico de eleicdo e da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da

irmandade de Sdo Benedito de ltuiutaba, periodo de mandato 06/05/2023 a
05/05/2025.

Por oportuno, declaro para 0s devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob
pena de responsabilizagado; que para a realizacdo da Assembleia supra, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposicdes estatutarias
pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia minima de convocagado e ao quérum
minimo legal exigido.

RECIBO DAS CUSTAS EMITIDO EM NOME DE: iIrmandade de Sdo Benedito de
ltuiutaba.

ltuiutaba/MG, 26 de abril de 2023.
N. Termos

Aguarda deferimento.

Maria Lucia de Oliveira
CPF: 393.229.986-87
Representante Legal



RELACAO NOMINAL

Presidente - Maria Lucia de Oliveira, brasileira, viava, Professora, CPF: 303.229.986-87, RG n° M
4.829.791, residente a R: Maria José Gouveia Franco, 120, Bairro Jardim do Rosario, CEP: 30.304-
040, ltuiutaba-MG

Vice-Presidente - José Cassemiro Teles, brasileiro, casado, aposentado, CPF: 239.980.756-15, RG
n° 4.489.464, residente aR: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456, Bairro Centro, CEP:38.300-090, ltuiutaba-MG

1° Secretaria - Fabiana Cristina Silva Vicente, brasileira, casada, Assistente Social, CPF:
032.840.496-90, RG n° MG - 6.587.425, residente a R: Edite Fausta Pereira, 64, Bairro Nadime
Derze Il, CEP:38.302-560, ltuiutaba-MG

20 Secretaria — Narcia Costa Teles Rosa, brasileira, casada, aposentada, CPF: 712.211.406-63,
RG n° MG-6.118.908, residente a Rua: Fernando Santiago, 231, casa 2, Bairro Jardim do Rosario,
CEP 38.300-046, Ituiutaba-MG

1° Tesoureiro — Ana Duicinéia da Costa, brasileira, solteira, Assistente Administrativo, CPF:

56.300.356-31, RG n° MG-11.968.833, residente a R: 6 A, 198, Bairro Setor Norte, CEP: 38.300-
242 ltuiutaba-MG

20 Tesoureiro - Maria das Gragas Silva, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 323.072.096-20, RG

n° MG-2.469.189, residente a R: 38 ¢/ 25 e 27, N° 1817, Bairro Centro, CEP:38.300-092, ltuiutaba-
MG

1° Diretor de Divulgagéo — Francis Luce Gongalves de Oliveira, brasileiro, casado, eletricista,
CPF:847.505.376-91, RG n° MG-6.229.270, residente a R: Libano, N° 837, Bairro Independéncia,
CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG

20 Diretor de Divulgagdo — Laura Lucia dos Santos Oliveira, brasileira, solteira, operadora de
telemarketing, CPF: 574.560.386-00, RG n° MG-3.076.222, residente a R: Libano, N° 837, Bairro
Independéncia, CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG

Diretora de Patrimdnio — Jessica Cristina da Silva, brasileira, solteira, operadora de caixa, CPF:
17.579.156-21, RG n° MG-17.525.260, residente a Av: 3 A ¢c/32 e 34,N° 388, Fundos, Bairro
Progresso, CEP 38.302-040, ltuiutaba-MG.

Diretor Juridico — Nadim Cury Hanna Junior, brasileiro, solteiro, Assessor Juridico, OAB:120.636,
CPF: 712.219.566-04, RG n° M-6.259.555, situado a Avenida: 19, 1.555, Bairro Centro, CEP
38.300-124, Ituiutaba-MG.

Conselheira — Maria Francisca Luiza, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 266.704.706-06, RG n°
M-4.881.479, residente a Av: 3Ac/32 e 34 N° 388, Fundos, Bairro Progresso, CEP 38.302-040,
ltuiutaba-MG

Conselheiro — Moises Divino da Costa. Brasileiro, solteiro, funcionario publico, CPF:464.008.426-
91, RG MG-6.926.639, residente Av: 3 Ac/32 e 34,N° 388, Bairro Progresso, CEP 38.302-040,
ltuiutaba-MG

Conselheira — Divina Costa Teles, brasileira, casada, aposentada, CPF: 672.018.146-72, RG n°
MG-1.487.294, residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456, Bairro Centro, CEP:38.300-090, ltuiutaba-MG



Conselheira — Alice Helena da Silva, brasileira, casada, auxiliar de servicos gerais, CPF:
393.241.506-00, RG n° MG-4.570.856, residente a Av: Francisco Salviano Pinto, 442 Bairro
Progresso, CEP 38.302-020, ltuiutaba-MG.

Conselheira — Flavia Cristina Gongalves de Oliveira, brasileira, solteira, servicos gerais, CPF:
039.981.306-32, RG n° MG-7.374.208, residente a Rua: Ercilio Domingues, 29, Bairro Jardim
Europa II, CEP 38.300-000, ltuiutaba-MG



Pag: 1de 4
TELECOM
PAGUE COM PIX
MITRA DIOCESANA DE ITUIUTABA
- TRINTA E DOIS 2007 R ,t N° da fatura w
caNTR | 459323906
38300-086 ITUIUTABA MG E
| Valor total da conta
i
% R$ 248,99
‘i Data de vencimento
L 20 / mai / 2024
— w
FALE COM A ALGAR TELECOM HISTORICO VALOR DA CONTA |
www.algartelecom.com.br RS)
garteiecom 241 241 249 241 249
—~ facebook.com/algartelecom
Ou ligue 103 12 \
L DEZ JAN FEV MAR ABR J
(EMISSAO DESTA CONTA: 03/05/2024 )
CONTA SIMPLIFICADA
PACOTE CONTRATADO: GIGA ILIMITADO + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB 2\
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$) \
3432615400 Pacote Fixo 16,58 l
06185312 Pacote Banda Larga 107,14 |
34908942524 Pacote Celular 106,95 ‘
TOTAL R$ 230,67 =/
SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS i
SEU NOMERO SERVICOS VALOR (R$)
3432615400 Telefone Fixo 1041
000921966679 Servigos Da Conta 791

P
TOTAL R$ 18,32

Conforme Resolugdo 632/2014, a partir de 21/6/24 seus servigos serdo reajustados em 1,823% (IST) na telefonia fixa e 3,9256% (IPCA) na
banda larga e servigos de valor agregado. Para a mével sera aplicado o IPCA em alteracdo ao IST. Informagdes figue 10312,

e

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui

Alga“L:' UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem 2 cobranca de multa. Fale com a
2com

gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

Nome & MTTRA DIOCESANA DE ITUIUTABA

N° da Fatura Banco / Agéncia Tdentificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
450323906 | | 000921966672 | 20/05/2024 | 248,99
84620000002-0 48990004000-2 09219666790-8 45932350 AUTENTICACAO MECANICA

600-6
e



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n3o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:19:40 do dia 07/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/11/2024.

Cédigo de controle da certidao: CA26.D103.6075.5220

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 21.239.462/0001-36

Razdo
et IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

Endereco: RUA TRINTA E DOIS 2007 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa

acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer

débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/04/2024 a 20/05/2024

Certificagdo Niimero: 2024042100462801135780
Informacgdo obtida em 07/05/2024 16:19:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

NGmero 420479/2024 Data Geragao: 08/05/2024 Data Validade:08/08/2024

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicao desta certidao.

Identificacao

Crc 57530 :
Contribuinte  IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CNPJ ou CPF 21.239.462/0001-36
Inscricdo Estadual ou RG
Endereco 38300-086 - Rua 32,2007 FUNDOS

Bairro CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss30:08/05/2024

Tanto a veracidade da informag&o quanto a manutencado da condigdo de nao devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https:Ilwww.ituiutaba.mg.gov.br

NGmero: 420479/2024
Inscrigao: 57530

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente, CPF 393.229.986-87, declara para os devidos
fins e sob penas da lei, para fins de formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de
ITUIUTABA-MG, em cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constitui¢do Federal, que
ndo possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo

na condigéo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

[tuiutaba, em 07 de maio de 2024

Wpnia Ghion ctelliire
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87
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~ CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TSV O\ (v Rua 24 n° 553 - Centro — Fone: (34) 3271-8132 ¢ 3271-8130

SV NS
N2l Y ANy FAX: 3271-8132 - LEI N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAQ - CMAS

A~

Conselho Municipal de Assisténcia Social de Ituiutaba-MG, certifica para os devidos fins
que a Irmandade de Sédo Benedito, sediado na cidade de ltuiutaba—MG, situada na Rua
32, n.° 2007, Centro, ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n.°
21.239.462/0001-36 & inscrito neste Conselho, sob o n.° 061 de 25 de maio de 2005. A
entidade executa Servigo de Protecdo Social Basica dirigido as familias e individuos em
situacdes de vulnerabilidades ou risco Social e Pessoal.

Por ser verdade firme o presente.

ltuiutaba-MG, 08 de maio de 2024.

Wit Guulo. i (ot
o Galuwalo. o (vt
Mér}l‘i%wGab"flelba de Oliveira

Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Inscrigdo Municipal cCM CNPJI/ICPF

Alvara N°: 1589 /2024 ;541 20561 21.239.462/0001-36

FICA CONCEDIDO A
IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

NOME FANTASIA

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Rua 32, 2007
CENTRO
38300-086 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSOCIACAO CUNHO RELIGIOSO E BENEFICENTE

Descrigao Atividade
Atividades de organizagdes religiosas

Descricao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVACAO:
~ POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB) VALIDO ATE: 02/02/2029 - N.F:13/07/2024.
.;XERCiCIO INiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE : DATA EMISSAO
2024 12/04/2005 13/07/2024 08/05/2024
\ | \A\
O e At
 Luciene Danta de Goes Moura AQWM\M ra.da Silva
Fiscal de Postura : : : ﬁ&§ 2'085 -

i i dnica Marghini Rizza
icenca - Alvara de Licen ara Funcionamento W plst s
Alvaral.icen ca pi S

08/05/2024




15 4 ' M. 9
- PREFEITURA DE ITUIUTABA
10724424 |
AMNmo Encaminha copla de lei
sﬂmqe Gabmeto do Prefei t:o
. Em 05 de junho de 1973.
AR ;

Anexo, estamos encaminhando copia da lel
 n? lSl? de 2 de.junho de 1972, do interésse de V. Sa.

. Sem outxro motivo, oubscrevemo-no
Cordialmenbe. '

o ()\\a .
Alvaro Seevio N ceéo de Andxadc‘

Prefeito Municipal de Ituiutaba:

mio SR. : el
,‘;DB. PRESIBE&?E DA "IRMANDﬁDE DE O BENEDI”O‘
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DECLARACAO

Eu MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.
ALEX WILLIAM DE OLIVEIRA, CPF: 808.066.276-20, CRC n° 60596 TC-MG, é o contador

responsavel pela referida entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional

de Contabilidade, conforme c6pia anexa.

Ituiutaba, em 07 de maio de 2024

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente do(a) IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

CPF 393.229.986-87



@JCRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE D

! JE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

‘GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a

DO ESTADO DE MINAS
encontra-se habilitado para o exerci

) no presente documento
cio da profissao contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME............... : ALEX WILLIAM DE OLIVEIRA '
REGISTRO.......... : MG-060596/0-1
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
¥ o RN 1 ¥**.066.276-*
A falsifica

¢ao deste documento constitui-se em

Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo

crime previsto no Cddigo Penal
penal.

Emisséo: MINAS GERAIS, 07/05/2024 as 17:20:27.
Valido até: 05/08/2024.

Codigo de Controle: 514117.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte 0 site do CRCMG.



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF 393.229.986-87, Certifico que os dirigentes € conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagfo € de 06/05/2023 a 05/05/2025, séo:

Presidente: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, CPF: 393.229.986-87;

Vice-presidente: JOSE CASSEMIRO TELES CPF: 239.980.8756-15,

1# Secretaria: FABIANA CRISTINA SILVA VICENTE, CPF 032.840.496-90,

22 Secretaria: NARCIA COSTA TELES ROSA, CPF 7 12.211.406-63

12 Tesoureiro: ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA, CPF 066.300.356-31

20 Tesoureira: MARIA DAS GRACAS SILVA, CPF: 323.072.096-20.

Ttuiutaba, em 07 de maio de 2024

opia, Dricia. de Hurra
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




DECLARACAOQO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins que o(a) MARIA DAS
GRACAS SILVA, portador(a) do CPF:323.072.096-20 se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos
art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba, 07 de maio de 2024

Moo, Lieio, et (fliire,
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF 393 229.986-87, declara ndo haver contratagéio de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder

Publico. .

Ituiutaba, em 07 de maio de 2024

T\ P fexon I Mlinero
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
nte RMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

CPF 393.229.986-87

Preside



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que néo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 07 de maio de 2024

Whria. SLonicia 2 artina,
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a

formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba néo contraria o Estatuto da

entidade e que a mesma est4 em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos
do Municipio de Ituiutaba.

[tuiutaba, em 07 de maio de 2024

ovia, Qicio L o
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA

Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA,CNPJ:21.239.462/0001-3,CPF:393.229.986-87, declara para os devidos fins e
sob penas da lei, que o(a) MARIA DAS GRACAS CPF:323.072.096-20, dispde de estrutura
fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano
de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas,

acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n°
13.019/2014.

Ituiutaba, em 07 devmaio de 2024

%m e (OWO\

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da entidade IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF:393.229.986-87, declara os devidos fins que a entidade IRMANDADE
SAO BENEDITO DE ITUIUTABA, CNPJ: 21.23 9.462/0001-3, teve seu inicio das atividades
em 05/05/1957 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 07 de maio de 2024

e Luine oy Yltie
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

o : . CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 07/05/2024
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
05/08/2024

NOME: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

CNPJ/CPF: 21.239.462/0001-36

LOGRADOURO: RUA TRINTA E DOIS NUMERO: 2007
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300086
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou res'istro de formal de partilha, de
carta de adjudicagao expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em agao
de se| araggo judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estivel e de escritura publica de
doacao de bens iméveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981 /2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangcando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAQ

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2024000760197343




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Certid3o n°: 31771623/2024

Expedigdo: 07/05/2024, as 16:22:40

Validade: 03/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.239.462/0001-36, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid@o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o si3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddio condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacfo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comiss@o de Conciliagdio Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



<~

) \ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-C t
? ” BANCO DO BRAS“_ Conta de Poupanca OurouelouePozgaang: gz::ei
Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-§ - !TUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (II) Associagao de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA, CNPJ n.°

21.239.462/0001-36,INSTITUICOES RELIGIOSAS, sediada a TRINTA E DOIS , 2007, CEP 38.300-
086, telefone(s) (34) 99996-4069.

Dirigente(s)

Nome CPF
ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA 066.300.356-31
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 393.229.986-87

Pados da conta

~ygéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 68.661-1, Poupanga Ouro n.° 510.068.661-4 e Poupanga
Poupex n.° 960.068.661-6 abertas em 14/06/2021.

Declaragoes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servico, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatorias a ele
vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais
elou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da preveng&o a fraude e a seguranca.

Q) tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
.era realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execugéo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protecdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos Qe
contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, 0s quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e segurancga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podqra} manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigacdes legais e regulatorla.s ou,
ainda, para garantia da prevengéo a fraude e a seguranca do titular, asgggurapdg, med|a~nte
requerimento a ser encaminhado por meio eletrdnico, o direito de acesso facilitado as informagoes



P S rFroposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
@ BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias & abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagéo legal e regulatéria, sob estreita protegéo e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado prop6e e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex. &
O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informacdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com creditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagdes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.
) 2

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que n&o forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, seréo
compensadas com os creditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupancga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde j& autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitagdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagcao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacao do limite de crédito.

Para informacdes, sugestdes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca & disposigdo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigco de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante




Y Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent
'6 BANCO Do BRAS"_ ronoonstaf1 deogor:p:nsa O:rouéfouePozgaang: gg:}pee)e(

Pessoa Juridica

W

considere que a solugdo dada & ocorréncia registrada anteriormente mereg¢a revisao, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagéo via celular, custos da ligag&o mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagbes constantes deste documento siao
verdadeiras.

Local e data
ITUIUTABA (MG), 08/05/2024

Contratado

/) P T

z:\«’::. A :
'{ Pedro Bramont
Diretor

Proponente/Contratante

Razéo Social: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CNPJ: 21.239.462/0001-36
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PARECER N° 420/2024

Processo Administrativo n° 17297/2024
REQUERENTE: Irmandade Sio Benedito de Ituiutaba

PROJETO DE LEI MUNICIPAL - DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR
POSSIBILIDADE

I-DO RELATORIO

O Municipio de Ituiutaba/MG, por intermédio da Sra. Prefeita /. =
Municipal, chefe Poder Executivo, requereu parecer juridico a respeito da legalidade de S
projeto de Lei, com a finalidade de autorizar a abertura de crédito adicional

suplementar, conforme informagdes do Oficio Inaugural (fls. 02).

A matéria comporta o seguinte parecer.

II - DA FUNDAMENTACAO

Trata-se da andlise juridica do projeto de Lei de autoria do Poder :

Executivo Municipal, conforme minuta anexo.

O Projeto de Lei em questio sera analisado do ponto de vista

formal e material.

a) DOS ASPECTOS FORMAIS DO PROJETO DE LEI

o
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-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

PARECER N° 420/2024

Processo Administrativo n° 17297/2024
REQUERENTE: Irmandade Sio Benedito de Ituiutaba

ADICIONAL SUPLEMENTAR
POSSIBILIDADE

I-DO RELATORIO

O Municipio de Ituiutaba/MG, por intermédio da Sra. Prefeita E
Municipal, chefe Poder Executivo, requereu parecer juridico a respeito da legalidade de
projeto de Lei, com a finalidade de autorizar a abertura de crédito adicional
suplementar, conforme informagdes do Oficio Inaugural (fls. 02).

A matéria comporta o seguinte parecer.

I1 - DA FUNDAMENTACAO

Trata-se da andlise juridica do projeto de Lei de autoria do Poder
Executivo Municipal, conforme minuta anexo.

O Projeto de Lei em questio sera analisado do ponto de vista

formal e material.

a) DOS ASPECTOS FORMAIS DO PROJETO DE LEI
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Do ponto de vista FORMAL, verifica-se que o Projeto de Lei em

questdo atende as normas a respeito de iniciativa, Jé que proposta pela Chefe do Poder

Executiva, a qual a Lei Organica do Municipio de Ituiutaba em seu artigo 39, § 1°,
inciso II, alinea ‘c’, prevé expressamente a iniciativa privativa para dispor sobre

or¢amento, sendo vejamos:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares e Ordin4rias
cabe a qualquer vereador ou comissdo, ao Prefeito e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.

§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:
)

IT - disponham sobre:
f)

¢) organizacio administrativa, matéria tributdria e

orcamentairia e servicos publicos.

Portanto, formalmente tem-se o preenchimento dos requisitos formais

para o projeto de Lei.

b) DOS ASPECTOS MATERIAIS DO PROJETO DE LEI

Da_perspectiva MATERIAL, necessirio analisar as normas

constitucionais e infraconstitucionais que tratam sobre orcamento publico.

Neste sentido, a Constituigdo Federal de 1988 estabelece que:

Art, 165 — Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo:

(.)

IIT - os orgamentos anuais.

Ja a Lei n° 4.320/64, em seu artigo 42 dispde que:

Art. 42 — Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por

&

lei e abertos por decreto executivo.
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E o artigo 43 do mesmo diploma normativo, preveé:

Art. 43 — A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa € serd

precedida de exposigdo justificativa.

Desse modo, considerando o disposto nos artigos 165 da Constitui¢do
Federal, bem como artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64, o Projeto de Lei preenche os

requisitos materiais.
III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade formal e material do
Projeto de Lei para autorizar o Poder Executivo a conceder abertura de crédito, nos
termos do Oficio inaugural.

E o parecer, s. m. j.

Ituiutaba/MG, 08 de maio de 2024.

a (=« = \Qi\/\
Janice Coelho Derze
Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 17297/2023

PARECER TECNICO

OBJETO: Apoio financeiro & irmandade Sdo benedito a prover a 74° Festa em
Louvor A Sdo bento e Nossa senhora do Rosdrio o 36° encontro de congadas,
Mog¢ambique, marujos ¢ Catupés, com aquisicio de materiais necessarios para a
realizacio do evento, os itens constam descriminados no plano de trabalho que
acompanha o presente procedimento.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizacio da Sociedade Civil: Irmandade de Sio Benedito de Ituiutaba
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Endere¢o: Rua 32, n° 2007, Centro.

Objeto proposto: Apoio financeiro & irmandade Sao benedito a prover a 74° Festa
em Louvor A Siao bento e Nossa senhora do Rosario o 36° encontro de congadas,
Mog¢ambique, marujos e Catupés, com aquisi¢io de materiais necessarios para a

realizacio do evento, os itens constam descriminados no plano de trabalho que
acompanha o presente procedimento.

Valor total do repasse: RS 150.000,00
Periodo: Exercicio de 2024.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade IRMANDADE
DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de

parcerias entre o poder publico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba em suprir atividades
concernentes ao 4mbito de nossa Cultura Local, fomentando assim o lazer e as praticas
culturais.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder piblico local, de oficio.
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Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e
reciproco entre o poder ptiblico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.2da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecugdo do objeto.

Considerando que, apés anélise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio custeando a manutengéo da IRMANDADE DE SAO
BENEDITO DE ITUIUTABA, para realizar a tdo importante festa cultural.

Considerando que, nestes casos a Lei n® 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizago de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragio ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragédo deve ser adotado pela administragdo
puiblica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo inico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

com organizagdes da sociedade civil.
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Art. 17. O termo de Jomento deve ser adotado pela administragéo publica
para consecugdo de planos de trabalho proposios por organizagdes da

sociedade civil que envolvam transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento
publico das OSCs competentes pela execugdo do projeto, ou entio procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds andlise acurada, observamos que é
necessaria a criacdo da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento piblico na hipdtese de
inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n° 13.0] 9, de 2014)

(..)

1I - a parceria decorrer de transferéncia para organizag¢do da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000,
(Incluido pela Lei n°13.019, de 201 4).”.

Além do mais, ¢ de se ressaltar que nao se cogita da falta de interesse publico
ha presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas do
Municipio de Ituiutaba em suprir atividades concernentes ao ambito de nossa Cultura

Local, fomentando assim o lazer e as praticas culturais.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:
a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada;
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A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e d#o clareza na execugio de trabalho, podendo, por

esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagéo, em

mutua cooperagao, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
e estd contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder publico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.
c) da viabilidade de sua execugéo:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugéo.
d) da verificagéo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia

da administragdo municipal.

e) da descrigéio de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdio ser
adotados para avaliagfio da execug@o fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria seré fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n°® 313/2023 e serdio avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS
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Das analises, concluimos que a execugdo da proposta é viavel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; ¢ 0 cronograma previsto na

proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trdmite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao sctor competente empreender todas as cautelas necessirias para a

formalizag@o do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas em lei.
S. M. ], este é o Parecer.

Ituiutaba/MG, 08 de Maio de 2024.

Thamiris Elias Rosa
Presidente

Tamiris Rodrigues Santos
Membro
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mr nob fiscal quinda npos debib emsua tk. Unidade fa2 pare
mentp dests canla nlto quia &ébios anteriores. Pam estzs, 25180 sui!

: . ontes (multas) sy plualzegdo francesa {urosoaseadas no venciment as mesTas. Lei
Histdrico go onsum o calendéiio de faturamenty. E dever do consuraidor mantzros dasios cadastrais sempre awalzade

mmese TS Wéca alieragles 48 atividsde exerckda na lotol MARR4 Band. Verds - ABR24 Band. Verde.
AERZ4 408 R L e e e : :
MARI24 i 13% : gﬁ;g g BN S
T a7 E ey pebivato aa Fisca o
DEZ3 154 - 531 e G
%m 233 : ; g.gi ' :
eI ; s B T
AGO: 88 2,75 Aliquota (%) Valor (RS}
UG 82 20 8553 18,00 17,19
YT e, 262 7834 0,78 081
12; 346 : COFINS 78,34 382 283
mmmm_,galmqp«omfgaowgﬂ 0360 728 3838 - Aghn qémiqdwam-murw:m-uaﬁumawmam.
/ Todigo o Débito Automético  Instalagdo Yencimento Total a Pagar
' 006115863907 3000128623 1110512024 R$116,12
AbriR024 £

0000017 161201320011 8 119 081158639070

R e o P T
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: Documents Audliar da Nota Fiscal de Energia Eétrica Etrinica
‘ ’;M' mnmmuu;mumum.mm-umsusmmummm
Av.umum-trm-m-ums»mmm-mmn-m-mmmm-m :

MARIA FRANCISCA LUizA ;
ki N° DO CLIENTE: 7003051888

i AV TRES A 388 CX 2

|  PROGRESSO Monofasico
ITUIUTABA - MG e T
CEP: 38302040 :

: ; Tarifa

CPF: 2867 I “H0f Coﬂvﬂm‘ona‘

Controle: 32021; /22410080 Data daimpressao: 2010312024 11:39:40
NOTA FISCAL: 131316036 Serie: 000 Data de emissao: 200312024

“have de acesso: 3124030698118000011’6650001313169362020531067
ATIDAEMCON"  “CIR- PENDENTE DE AUTORIZAGAO

scumento Auxi Jta Flscal de Enargla Elétrica Eletronica

‘nsulte 3 CHaVe w. «. w830 8MC m:’/mapmmmumedmw

Tipo de Medic3 Medigho T ioeror Lafura Aual_ Gonstants de Mutiplicago Tonsumo k¥
Eneigla Elétrica AMIA31117240 11735 11829 1 94
' ni g icHs
anrgla Eletric . WWh 84 09563973 9009 347 g009 1800 1621 07406000
| Contrib.Custelo lum. Publica 1847
i ﬁm&%‘e‘%}?ﬁomofm 07/03124 3‘3‘6
) J&';nm»m commmpgo%wd 068
i
\v 10941 347 9009  48an Paglded
’;
i REFERENTEA VENCINENTD TOTAL A PASAR
| AR/2024 11/04/2024 R$ 109,41
‘i T ety T~ N Valor (R
i 1OMS 90,09 18,00 RS 16,21
i ICMS 73,88 0,84 RS 0,82
{ PASEP 73,88 3,87 RS 2,85
b
| Tisterico de Consumo REAVIS0 DE CONTAS VENCIDAS / ANTERIORES
i : Consumo  Media Diasde | Até20/3124 constavad seguinte débito:
“AésiAno KWh KWhidla  Faturam. | Débitos que sujeitam ao corte:
| FEVI024 97 303 2 Més/Ano Valor(R$) Prev.Corte
{ JANR024 89 319 3 0272024 112,74 03104/2024
DEZ12023 9 3 2
NOVR2023 124 387 R
2023 13 364 A
SETR023 116 400 2
AGOR023 133 4 k<]
JUL2023 121 a4 2
JUN2023 127 384 K<)
| MAIR023 123 396 k)l A refigagdo ustard condicionada 3 inexistncia
ABRR023 383 31 'r’:'b o qﬁowmm cOt dora,
' R2023 e 8 A cobm?o. 'no minimo, 0 custo de % mm

FEVI24 Band. Verde - MARI24 Band. Verde, TAEwGEAME tonforme Res Aneel n°3202, ds
2310512023, Redugao aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194122, 0 pagamento desta conta nao

dados cadastrals sempre atualizados e informar alteragdes daatividade exercidano local. Faga
. suaadesdopara recebimento da conta de energia por e-mail acessando wewe.cemig.com.br. Leitura
realizada conf calendario de faturamento.

Falecoma Com\gﬂs . 8¢ o n(mero nao estiver dls&onivel na sua cldade, ligue 0800 7210
118, Deficlentes auditives 0800 723 8007 - Ouvidoria Cemlg 0800
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Documents Awdliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Elstrinica
‘ ,W|G CEMIG DISTRIBUIGAD S.A. CNPJ 06.981,180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136,6387
AV, BARBACENA, 1.200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINKO - CEP; 30190-131 - BELO HORIZONTE - M6 -
MARIA FRANCISCA LUIZA

AVTRES A 388CX 2

N° DO CLIENTE: 7003051885

| PROGRESSO
| ITUIUTABA - MG
CEP: 38302040

CPF: 266.7™ .

Controle: 3202 /870080 Data da impressao: 200312024 11:39:40
NOTA FISCAL: 131316836 Série: 000 Data de emissao: 2010312024

“have de acesso: 31240306981180000116660001313169362020531067
ATIDA EMCON™ “ICIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAD

veumento Auxi sta Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
‘nsulte a chave w. « . vsso em: hittp/Anvw.sped.fazendamg.gov.br'spedmy/

Tipo de Medigao Metigio
Energla Elétrica

Loftora Anterior  Lefura Atual Constanta de Muliplicagdo Consumo KWh
AMII31117240 41735 11829 1 84

, 1 m COFINS  ICMS m unit.

arrgia Elétric .. KWh 94 095863973 80,09 347 80,08 18,00 1621 0,74906000

A —

Gontrib.Custeio llum. Poblica 18,47
{ ""'"‘;";" '“'Mcm' PN o & %ﬂd 07103124 3:30
i riome €O

Juros 1%am sobre conta 01/24 pg 0 %3124 069

10041 347 90,08 1821 Pagided
REFERENTE A VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
AR/2024 11/04/2024 R$ 109,41
TEmTmammnsm——  SewieCiculo 0l T 0 Aliguela i Velon {R9:
1CNS 90,08 18,00 RS 16,21
[ 73.88 0,84 R$ 0,82
PASEP 73,88 3,87 RS 2,85
i COFINS
: Wistbrico g Consurmo REAVISO DE CONTAS VENCIDAS / DEBITUS ANTERIORES
i : Consumo  Media Diasde | Até 20103724 constava o seguinte débito:
i ‘wesiAno KWh kWhidia Faturam. | Débitos que sujeitam ao corte:
i FEVI2024 97 303 2 Més/Ano V $) Prev.Corte
[ JANR024 ) 31 31 0272024 112 4 03/04/2024
| DEZIA23 9 339 28
© o NOVR023 124 387 R
| OUTR023 13 364 A
SETI2023 116 400 2%
AGOR2023 13 403 3
JULR2023 121 417 23
. JUNR023 127 384 3B
i MAIR023 13 396 3 3o estara concﬁclomdn 3 lmxwtirma
| ABRRO - 383 3 3‘@»-
| MARROZ a8 38 A b'rnad’oqun; MiRIMO, 0 CLISto

FEVI24 Band. Verde - MARI24 Band. Verde. TAEWESAEE onforme Res Aneel n® 3202, de

2300512023, Redugdo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194722, O pagamento desta conta ndo
quita dubil s anteriores. Paiaestes, estdo sujefias penalidades iegals vigentes {multas) elou
atualizagde financeira furos)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrais sempre atualizados ¢ informar alteragdes da atividade exercida no local, Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. Lsitura
realizada conf. calendario de faturamento.

Fale com a 116 - Se o nimero ndo estiver disponivel na sua cidade, lique 0800 7210
Doﬂgontes auditivos - 0800 723 8007 - Ouvidoria Cemig 0800 728 3838
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A LUCIA DA CO8TA
AV TRES 4 388Cx 1

T 15 BLO oR . g
0 .
,. ‘ IENTE. 70

PROORESSO
TUITARA . MG
CEP: 38302040

Controle: 320 79 Data da impressag: 1800412024 08:00:51
NOTA FISCAL: 141132634 Série: ata de emissao; 1810472024

n-nadahmn Lnid.  Quang, Prego Vaior PIS} 8ase Calc, 4, Uota joms Tarifa
unit COFINS icms l”éma unit
; Emm)aﬁlitnea wn 217 0.96683717 207,33 747 207,33 18,00 782 0,74808000
|

/ contn'b.CUsudo lium, Plblica S7.07

Totar 244,40 747 207,33 732 Pidg1deq ‘/
- - -
3R/20 4,
£l

w

MARR4 Band, Verde ~ABRI24 Band, Verde. m%ﬁwmmnm Res Aneeln*3.203, gz
2300512023, Redugio af; ICMS conforme Lgj Complementar 194122, Considerar nota fiscal

quota
Quitada apés débito em sya cle. 0 Pagamento dests conta ndo quita débitos anteriores, Parg estes,
€St30 sujeitas Penalidades Joga; vigentes {muiltas) efoy atualizagdo financeira {uros}baseadas
N0 vencimento gas Mmesmas. E dever do consumidor manter s dados cag| is sempre Atualizados ¢
e 2 s

Fale com a Cemig 116 . g¢ © niimero nag ostiver disfom'vol N2 sua cidade, Jj ue 0800 7210
116. Dtﬁgems 2uditivos - 0800 723 8007 . Wvidoria Cemig 0800 7233838
Bieam

e, .'»x‘w:::«.::u;w.. .

C60i50 DE Dégmy

R/2
saczoooooozfmooiasoﬂ?g‘z‘mmsm wodelelG
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Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica §
EM' CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981,180/0001-16 /INSC. ESTADUAL 042.322136,0087
AY. BARBACENA, 1,200 ~ 17° ANDAR ~ ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO - CEP; 30190-131 ~ BELD HORIZONTE - MG

N° DO CLIENTE; 7010095657

\USTA EDITE PEREIRA 63 CS

Thasse
Monofasico

RegEntial
Baixa Renda

*NCIAL NADIME DERZE JORGE | 301251 2%2

ABA - MG
3302560 Anterior
PR AR 21/0 onvencional

Controle: 3202/799655/0076 Data da impressao: 2110312024 07:47:02
NOTA FISCAL: 131861991 Série: 000 Data de emissao: 21/03/2024

Chave de acesso: 31240306981180000116660001318619912068155023
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAQ

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
Consulte a chave de acesso em: http:www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/

o de Medigdo Medicd Leitura Anteri Leitura Atual iplicaga
Y o 7 s S <

o Tarifa
uni 55 unit.
até 30 kWh 30 0,28673702 858 0,32 860 18,00 1,64 0,22406000

312100 kWh 70 0,49156746 3436 130 3439 18,00 618 0,38410000
101 2220 kWh 120 0,73736119 8844 340 8846 1800 1591 0,57615000
acima de 221 kWh 18 0,81929616 1473 0,56 1474 18,00 2,66 0,64018000

3io llum, Publica 37,07
Jre conta de 02/2024 2,36
o IPCANIGPM s/ conta 01/24 pg 08/03/24 0,61 .
am sobre pagamento em: 08/03/24 1,41
lculo tarifa integral 40,02 187 0,00 000 0,00
o tarifa liquida 38,16 0,00 000 000 000
18943 746 14619 26,28 Pag1de1

MARZ24 09/6%/2024 - ‘ Re™MEG U3

Base de Cileulo (R$): Aliquota %

Valor (RS):
CMS 146,19 18,00 RS 26,28
CHS 159,85 0,84 RS 1,30
AT, 159,85 3,87 R$ 6,15
3
Historico de Consumo VENCIDAS
Consumo  Media Dias de Até 2%‘3%25%n 0 séé'uamiﬁ'l?a'{’&“
Ano kWh KWhi¢ Faturam. | Débitos que sujeitam ao corte:
2024 199 €,63 30 Més/Ano Valor(R$) Prev.Corte
2024 243 136 33 02/2024 151,31 04/04/2024
2023 160 51 28
2023 149 4,9 30
2023 200 6,06 KX}
2023 200 6,89 28
12023 175 5,30 33
2023 147 5,06 29
2023 135 4,09 kK] _
2023 164 529 A A religago estara condicionada a inexisténcia
R B T O e
2023 132 400 i .cobTado?no n'tin;:rng:l [ cﬁs;o de disgo?\ibilidnde.' :
JRAMENTO PELA TARIFA SOCIAL DESCORTODERS 38,15 FEVI24 Band. Verde - MARI4 Band. Verc

avigente conforme Res Aneeln® 3202, de 231052023, Redugao aliquota ICMS conforme Lel
plementar 194122, Pela legislagdo regulatoria, os descontos a que se refere o Decreto Federal

i113 também integram a base de calculo do PASEP ¢ COFINS. O pagamento desta conta ndo quita
os anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legals vigentes (multas) elou ¥
izagdo financeira (uros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter 0s
)s caaqstrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercidano local. Faga
\desao para recebimento da conta de energla por e-mail acessando www.cemig.com.br,

Fale com a Cemig 116 - Se 0 nimero ndo estiver disponivel na sua cidade, ligue 08007210
118 Deficientes auditivos - 0800 723 8007 - Quvidoria Cemig 0800 1283838

'é‘ ¢6DI60 DE DEBITO ] YENCIMENTO YOTAL A PAGAR
'S oosoMEhgas | 09/04/2024 | R$ 189,43
§ _MAR/2024 3042512442

N'DA INSTALAGAD: lG :

REFERENTE A:
22620000001-7 89430138004-0 5143752;;9_1‘1_;;}_0“&9&%
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VJ"'v I;.m AU DA, LT CBTOI, 43 € 130 SOIALIAN), VOLSCL1 SN0
JOSECASSIMIRO TELES

1200« 17 RNDAR « ALK 1 - BAIRRO SARTD AGUSTIMG - CSP: 5160131 - 261D HORRINTE - 45

RUA TRINTA E SEIS 1496 CS 1 N° DO CLIENTE. 7003203103

[} Subcarse tosse
CENTRO 3002090503 | RESIDENCIAL
ITUIUTABA - MG } BRksice
CEP: 38300080 qu&?a."S':Z"
CPF: 2308755 Convenclonal

Controle: 3202/8287150002 Data daimpressao: 161042024 06:27:58
NOTA FISCAL: 140022303 Série:000 Data de smisséo: 1510412024

Chave de acesso: 31240406881180000116660001400223032091550405
EMSTIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZACAO
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia El€trica Eletrénica

Consulte a chave de acesso em: hittp:/voww.sped.fazenda.mg.gov.br'spedmg/

Tige de Mediclo Mozl Giwdsferior  Lora ool Constaste de Mulipbeagde Cqusume W
EnergiaElética APRI3032777 2236 2441 o epssndl -

ftens da fatura Unid. _Quant Pve;o Valer _PIS Basetalc.All% ICMS __Tarifa
Energla Elétrica kWh 205 096653117 19586 706 19586 1800 3525 074906000
Contrib.Custeio Hum. Publica 37,07
L‘l’oﬁl 23293 708 19586 3525 Pagidet
ABRF2024 11/0872024 R$@32:83
145 g 0 1865 Rs3855
NS 160,61 0,78 RS 1,25
1oHs 180,61 3,62 RS 5,81
piseR
corss
Constitio™ & Mear Dias de REAVISO DE CONTAS VEHLIOAS  GEBITUS ANTERIORES
MéstAno kWh KWhida  F :
MARR024 226 128 3
FEVI2024 164 30
JAN2024 258 1% R
DEZAA 203 10 -]
NOVR023 178 5 0
0OUTI2023 202 612 3
SETR023 130 448 2
AGOR023 18 51 3
JULI2023 142 458 3
JUN2023 120 3
MAU2023 128 403 2
ABr™ 3 123 410 3

194122, Cansiderar nota fiscal
. rada apds débito em sua cic. O pagamento desta conta ndo quita débltos anteriores. Para estes,
o sujeltas penalidades legais vigentes {multas) efou atualizagao financelra {jurosjbaseadas
.. yencimente das mesmas. E dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizades e
‘nformar alteragdes da atividade exercida no local. Faga sua adesdo para recebimento da conta de
energia por e-mail acessanda wawv.cemig.com.br, Leitura realizada conf. calendrio de faturamento.

512023, Redugde aliquota ICMS conforme Lei Complementar

Fale com a Cemig 116 - Se o nimero ndo estiver 'ummddade’gguemmo
116.D s auditivos - 0800 7238007 - Cernig 0800 725 3838

000626805030

ABR/2024
TICO ;
2.2 3293013800

T4§3515543611.7 coozobasnlbih &
E YRR R R R

1170872024 'lns 232783
3002090503

v bt danne -
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DIVINA COSTA TELES
TRINTA E SEIS 1496 R

CENTRO

38300-090 ITUIUTABA MG

Algar:-

Telecom

Pag: 1de3

PAGUE COM PIX

N©° da fatura \
459576854

Valor total da conta
R$ 289,63

Data de vencimento

L 16 / mai / ZOZU

FALE COM A ALGAR TELECOM

www.algartelecom.com.br
@algartelecom

i facebook.com/algartelecom

Ou ligue 103 12

W f HISTORICO VALOR DA CONTA \1
(R$)

289 289 289 289 289

L DEZ JAN FEV MAR ABR

( EMISSAO DESTA CONTA: 03/05/2024

CONTA SIMPLIFICADA

SEU NUMERO PRODUTO
3432610825 Pacote Fixo
06762042 Pacote Banda Larga

34996810680 Pacote Celular

TOTAL R$ 214,84

VALOR (R$)
19,99

109,87

84,98

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS

SEU NUMERO SERVIGOS
06762042 Intemet
34996810680 Celular

TOTAL R$ 74,79

PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 60GB + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB ?
£

VALOR (R$)
69,90
489

Conforme Resolugdo 632/2014, a partir de 21/6/24 seus servigos serd
banda larga e servigos de valor agregado. Para a mével sera aplicado o

o reajustados em 1,823% (IST) na telefonia fixa e 3,9256% (IPCA) na
IPCA em alteracdo ao IST. Informagdes ligue 10312.

....................................

Vocé pode migrar para um plano que n@o possui

Algar :"’ UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cobranca de multa. Fale com a

gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

Nome do 7 INA COSTA TELES

N© da Fatura Banco / Agéncia

Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta

459576854 |

000443992762 | 16/05/2024 | 289,63

84670000002-5 89630004000-4 04439927620-1 45957685400-2

AUTENTICACAO MECANICA

A R






_ AV FRANCISCO SALVIANO PINTO
442Cs
PROGRESSO
ITUIUTABA - MG

- CEP: 38302020

Controle: 3202/832380/0103 Data daimpressao: 181042024 09:56:25
NOTA FISCAL: 141130041 Série: 000 Data de emissao: 1810412024

Chave de acesso: 3124040698118000011666)001411309412047326940

A} EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletronica
Consulte a chave de-acesso em: http:/mw.spod.fumda.mg.gov.brlspodmgl
Tipo e Metiga0 ™ Viedigio T tatoror o Al Constant 06 MuGpicag0 Tomsumokih___ .
" EnergiaElétrica -+~ —APIZ30106718 1903 2217 1 314
N
Itens da fatura Unid. ‘Quant. Preiio valor _PISI Base C;lc.AHtﬂou IcMS§  Tarifa
uni COFINS ICMS ICMS unit.
Energla Elétrica kWh 314 095663117 300,01 1081 30001 18,00 54,00 0,74906000
o E Contrib.Custeio llum. Publica 4943
\ _ Multa 2% sobre conta de 0312024 5,00
= Corregio IPCAIGPM si conta 02i24 32,92:04:241 1,76
 Jures "1%am sobre conta 02/24 pg 4 216
|
\,
\\
\\_\ ‘.Total g : 358,35 1081 30001 54,00 Péag1det -\
REFERENTEA VENCIMENTO TOTAL APAGAR
ABR/2024 08/05/2024 R$ 358,35
. j g Base de Calculo (RS): Aliguota%: Yalor (R$):
: ICMS
NS 300,01 18,00 RS 54,00
P PASEP 246,01 0,78
g CCORNS___, 246,01 3,62
Histérico de Consumo 'REAVISO DE CONTAS VENCIDAS /
¢ Consumo  Media Diasde | Até18I04124 constaiao se ;
MésiAno KWh KWhidia Faturam. | Débitos que sujeitam aa corte:
MARI2024 261 9,00 29 Meés/Ano Valor(R$) Prev.Corte
FEVI2024 240 6556 ) 032024 298, 9 02/05/2024,
JANI2024 210 6,17 3 ! R B e
DEZI2023 1% 6,82 28 % ea e T
NOVI2023 326 10,18 R
0UTI2023 175 564 K|
SETR023 180 6,20 29 |
AGOI023 186 563 33
i JULR2023 144 496 29
JUNR2023 158 A8 K] A reli,%qqio estara condicionada & inexisténsia
im0 se 3 | Rl
ABR2023 9 6,16 3 cobrado(,‘no rr?'mimo, 0 cgsto de disgo?\ibil?dade.
Tnformagdes Gerais

MARP24 Band. Verde - ABRI24 Band. Verde. Tarifa vigente conforme Res Aneel n®3202, de

2310512023, Redugo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194122, 0 pagamento desta conta ndo
quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legals vigentes (multas) elou |
atualizagdo financeira (juros)baseadas no yencimento das mesmas. dever do consumidor manter 0s i
dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local. Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mall acessando www.cemig.com.br. Leitura
reallzada conf, calendario de faturamento.

{

Fale coma Ceml%1 16 - Se 0 nimero ndo estiver dlsamnivel nasua cidade,,gaue 0800 7210 !
116, Deficientes auditivos ~0800 723 8007 - Ouvidoria Cemig 0800 7283838 |

s g yad cee R aad

et Esm VENCIMERTO TOALAPAGAR <
000028259786 08/05/2024 | R$ 358,35

'Plx Pague Aqui.

REFERANTEA. ABR/2024 NOANSTLAGRC: 3002825978 m‘e '

st e s aaAAGARATEE %



PREFEITURA DE ITUIUTABA

TERMO DE FOMENTO N° XXX/2024 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A IRMANDADE DE SAO
BENEDITO DE ITUIUTABA.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praga Cbdnego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e a IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, inscrito no CNPJ sob n° 21.239.462/0001-36, com sede na Rua Trinta e
dois, n° 2007, Bairro Centro, representado por sua Presidente MARIA LUCIA DE
OLIVEIRA, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei
de Diretrizes Orgamentérias e Lei Orgamentaria Anual, na Lein® 13.709, de 14 de agosto
de 2018, e na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar,
e pela Lei Municipal n° XXXXX, de xx de xxxxx de 2024, consoante 0 processo
administrativo n® 9997/2024 e mediante as clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razéo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° xxxx, de XX de
xxxxx de 2024, oriunda de subvengao, tem por objeto apoiar financeiramente a
irmandade Sao Benedito a prover a 74° Festa em Louvor A S30 bento e Nossa senhora
do Rosario o 36° encontro de congadas, Mogambique, marujos € Catupés, com

aquisicao de materiais necessarios para a realizagdo do evento, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, ANEXO |.

1.2 - Nao poderao ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

|- delegagéo das fungdes de regulagéo, de fiscalizacdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de servicos ou de atividades cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcri¢ao, é parte integrante indissociavel do presente
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TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagao técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho poderéa ser revisto, mediante termo aditivo ou
certidao de apostilamento, desde que nao haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Sao obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislacao pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Governo, adotando todas as medidas necessarias a correta

execucao deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n°
13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agbes e servicos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

c) manter e movimentar 0s recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancéaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas agbes todas as parcerias celebradas com 0 poder publico,
contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo unico do art. 11 da Lein®
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgdos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informacbes referentes aos instrumentos de

transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucao do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos

recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal,

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto no
termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administrago publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, 0s dnus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restrigdo a sua execucao;
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i) disponibilizar ao cidad&o, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragéo/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagdo dos recursos;

j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.
Il - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasido da celebragao das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicagao as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu
conteudo;

. ¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria € 0 submetera
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que O homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagéo de contas devida
pela organizagao da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagao com
os beneficiarios do plano de trabalho & utilizar os resultados como subsidio na avaliagéo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientacéo e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento € a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;
f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o administrador publico deveréd designar novo gestor,

assumindo, enquanto isso n&o ocorrer, todas as obrigacbes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagéo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apds o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagdo sobre a aplicagdo irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagdo de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO
4.1 — A gestéo, fiscalizagdo e 0 acompanhamento da execugao do presente Termo dar-
se —a pelas servidoras: Cristina Aparecida Costa Maciel; Matricula: 3515; Cargo: Chefe

de Secdo de Expedientes e Registro; Tamiris Rodrigues Santos; Matricula: 13.014;
Cargo: Assessor.
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4.2 - O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execucao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execug¢do do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
oriundo de subvengao, assim discriminados:

. TOTAL - R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

52 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagao
orcamentaria:

XXX NAO FOI INFORMADA AINDA XXX
CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1-A ADMH}IISTRAQAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagéo

do beneficiario final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicacdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto néao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsao do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou opera¢do de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagao estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicacdes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragdo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condicdes de prestacao de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL deverad observar na realizagao de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

8.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serao liberadas e
ficarédo retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagao de parcela anteriormente
recebida;
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[l - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relagdo a obrigagdes
estabelecidas no termo de colaboragdo ou de fomento:

lll- quando a organizagéo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administracdo publica ou pelos 6rgaos de
controle interno ou externo.

IV~ no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, dentncia, rescisdo ou extingao da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administracéo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragao
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAQO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvencdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados &
parceria, salvo nas hipdteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2024, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho

para a consecugao de seu objeto.

8.2 ~ Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
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|| -notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagao da sociedade civil € numero do instrumento da parceria;

Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta pancaria especifica, quando houver;

|V - material comprobatorio do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

\/ - relac@o de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
V| - lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execucao Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugao da Receita e da Despesa,

|X — Relagao de Pagamentos;

X —Relagao de Conciliagao Bancaria;

X|I — OQutros documentos que a Comissao de Selegao, Monitoramento, avaliagéo €
prestagao de Contas julgarem necessarios.

8§12 Serao glosados valores relacionados a metas € resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§22-A organizagao da sociedade civil prestara contas da boa € regular aplicag@o dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, sé a duragao da parceria exceder um ano.

§ 3.° - Para analise periédica da execugao do objeto a prestacéo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto a Secretaria
Municipal de Finangas e Orcamento, apresentando relagéo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdbnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatorios de
despesa € ainda a conciliagéo bancaria conjuntamente com o extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras.

10.2 - A prestagao de contas relativa 3 execugao do termo de colaboragao ou de fomento
dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

| - relatério de execucao do objeto, elaborado pela organizagao da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para 0 cumprimento do objeto € 0
comparativo de metas propostas com 0S resultados alcangados;

|| - relatério de execugao financeira do termo de colaboragao ou do termo de fomento,
com a descrigao das despesas € receitas efetivamente realizadas e sua vinculagao com

a execugdo do objeto, na hipotese de descumprimento de metas € resultados
estabelecidos no plano de trabalho.
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10.3 - A Administracdo publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatdrios elaborados internamente, quando houver:

| - relatdrio da visita técnica in loco realizada durante a execucéo da parceria;

Il - relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagao de contas, de que trata o
art. 67 da Lei n° 13.019, de 2014, deverdo conter andlise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos econdmicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagdo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apos a concluséo do objeto pactuado.

10.5 -A manifestacao conclusiva sobre a prestagao de contas pela administragéo publica
observard os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovacao da prestacao de contas;

Il - aprovagéo da prestacgédo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicAo da prestagéo de contas e determinagéo de imediata instauragéo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissdo na prestagéo de contas, sera concedido
prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigacgao.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragéo publica

possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagédo de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, néo
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos,
identificagédo dos responsaveis, quantificagado do dano e obtengédo do ressarcimento, nos
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administragdo publica apreciara a prestagao final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.
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Paragrafo Unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagéo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que nao for constatado dolo da organizacéo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragéo publica.

10.8 - As prestacdes de contas seréo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

lll - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omissdo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

c) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela deciséo sobre a aprovagao da prestagéo
de contas ou por omissdo em relacdo a andlise de seu conteudo, levando em
consideracdo, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacéo.

10.10 - Quando a prestacdo de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagdo da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatoérias de interesse publico, mediante a apresentacdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area
de atuagédo da organizagado, cuja mensuragao econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que nédo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituicdo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestacéo de contas, a organizagao da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s
documentos originais que compdem a prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANCOES
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11.1 - Pela execugéo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislag&o especifica, a administracéo publica
podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagéo da sociedade civil parceira as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;

lI- suspensado temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da esfera de governo da
administragéo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

lll - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com érgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
Seémpre que a organizagao da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos

prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sang¢ao aplicada com base no inciso
.

Paragrafo Unico. As sancdes estabelecidas nos incisos Il e Il] sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Governo, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitacio
ser requerida apds dois anos de aplicacéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacéo da prestacao
de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infragado relacionada a execucao da
parceria.

11.3 - A prescricdo sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuragéo da infracao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragéo/termo de fomento podera ser:
| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigacdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a

publicidade dessa intencao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelacdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipéteses:

a) utilizacdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas:

c) constatag&o, a qualquer tempo, de falsidade ou incorreco em qualquer documento
apresentado; e
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d) verificagédo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

- 13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragdo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagdo da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizacéo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragdo publica, na
hipétese de sua extingao.

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apés a
consecugao do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugédo de objeto igual ou

semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor
da Administragédo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteracdo ou
ampliagdo da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicacdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragéo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protecédo de Dados — Lei n® 13.709/2018”.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERACOES
16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de

30 (trinta) dias em relagédo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nao é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteracéo da natureza do objeto. :

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagao de prazo de vigéncia do ajuste, deverd ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, érgéo ao qual deverado os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 ~ E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivagdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudancga de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagéo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDICOES GERAIS
17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento serdo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmisséo via e-mail, ndo poderao se

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverao ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

[ll - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragéo/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragao/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,

o foro da Comarca de ltuiutaba, com renlncia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vao assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 08 de maio de 2024.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS ~ LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugéo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagdo, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugao contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderdao administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados

pessoais repassados em decorréncia da execugdo contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protecao de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Prote¢do de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como nimero do CPF e do RG,

enderecos eletrénico e residencial, e copia do documento de identificagéo (listar outros,
quando cabivel).

5. ACONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protecao de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao

disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. ACONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos néo autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicéo, perda, alteragdo, comunicagao
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegéo de Dados.

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA



Controladoria Geral do Municipio
Av, 17 n€ 1084 - Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mait: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

PROCESSO: 9997/2024
ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento — subvencéo 2024
INTERESSADO: Irmandade de Sio Benedito de Ituiutaba-MG.

PARECER TECNICO N° 163/2024 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG —
CGM, tém suas atnbmqﬁes regulamentadas em leglslag:ao federal'e municipal.

.As rotinas de trabalho adotadas pelo Controlé Intérno cabe, prlmordlalmente
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragdo, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios,” na execugdo orcamentiria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhard dentincia ao Ministério Publico e comunicara
os 6rgdos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO

Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 9997/2024, para andlise da Minuta do
Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e a Irmandade de
Sédo Benedito de Itu1utaba—MG

Em anélise do pedido e Plano de Trabalho, venﬁcamos que foi solicitado o repasse
de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a titulo de subvengfo para atender as
necessidades na manuteng#@o da Irmandade de Szo Benedito de Ituiutaba-MG.

O processo veio instruido com Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses
os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administrago
Publica Municipal Direta e Indireta e as Organiza¢des da Sociedade Civil

E o breve relatério.

II - DA ANALISE

- O Termo de Fomento ¢ o instrumento pelo qual séo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento piblico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com 0 objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agSes que contemplem o interesse publico, observando -s€ 08
programas ou plano setorial da area correspondente, quando houver.

Frente a documentagéo acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessérios para o prosseguimento da celebragio do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto devera ser observado o que segue:

- Informar no termo de fomento a Dotacfio Orcamentdria, fiscal e gestor do
contrato:




aa Controladoria Gem do Municipio

AW ) Av. 17 n® 1084 — Centic — CEP; 38300-132
V ITUIUTABA — MG -Fone: (34; 3271-8120

e-mail: controiadoria@ituiutaba.mg.gov.br

- Aprovacéo do Plano de Trabalho pela Secretaria Gestora:

- Juntar nos autos a Lei que declara utilidade publica da entidade:

- Juntar nos autos os documentos pessoais da Presidente da Instituicdo, do Diretor
de Comumca éo e da Conselhelra Flav1a Cr1st1na Gon alves de Oliveira:

1
N

iy No tocante ao - P]ano “de - Trabalho," entende-se pela possibilidade de
5 prossegl_nmento nos: termos agresentado

Ante o exposto, atenta as observagdes, entende-se que o processo estd revestido
das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n° 13.019/2014, o Decreto n°
8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017. ;

111 - DAS SUBVENCOES EM ANO ELEITORAL -

Considerando que o ano de 2024 sera realizada as elei¢Ges municipais cabe

observar a aphcaqao das subvengdes em ano eleitoral, ressaltando 0 que apregoa o art. 73,
10 da Lei n® 9.504/1997:

Art. 73 Sdo prozbzdas aos agentes publzcos servidores ou ndo,
as seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de
oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar eleigdo, fica proibida a
distribui¢@o gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da

" Administracio Piiblica, exceto nos casos de calamidade
publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais

2 autortzados em lei e jd em execugdo or¢amentdria no exercicio
~anterior, casos em que o Ministério Publico poderd promover o
acompanhamento de sua execugdo financeira e
administrativa. (Incluido pela Lei n° 11.300. de

20006)

Conforme dispositivo e interpretagdes associadas, tais iniciativas, para serem
legitimas devera ser considerado:
I - devem apresentar cardter assistencial, no 1ntu1to de proteger ou alcang:ar os direitos
sociais elencados pela Constltmc;ao :
II - néio devem possuir conotagdo eleitoral;
IIT - as despesas decorrentes das atividades do programa prec1sam estar prev1stas na le1
orcamentaria do Ente Pablico; e

IV - devem ter sido iniciadas em anos anteriores, para caractenzar a continuidade das
politicas publicas ja desenvolv1das pelo Estado.

Na mesma estelra de raciocinio, destaca-se o entendimento do TSE acerca da
vedagdo ndo se estender aos casos de repasses com contrapartldas



Controladoria Geral do Municipio
Av. 17 n® 1084 — Centro -~ CEP: 38300-132
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[...]. Conduta vedada. Art. 73, § 10, da Lei n° 9.504/97. Senador.
Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros. Subvengdo
social. Entidades privadas. Fomento. Turismo. Esporte. Cultura.
Contrato  administrativo. ~ Contrapartida. Gratuidade.
Descaracterizagdo. [...] 2. A assinatura de convénios e 0 repasse

 de recursos financeiros a entidades privadas para a realizagdo

" de projetos na-drea da cultura, do- ésporte e do turismo ndo se
amoldam ao conceito de distribui¢do gratuita, previsto no art. 73,
§ 10; da Lei n® 9.504/97. [...] (Ac. de 24.4.2012 no RO n’
1717231, rel. Min. Marcelo-Ribeiro.) :

[...] Conduta vedada. Art. 73, IV e § 10, da Lei n° 9.504/97.
Senador. Deputado estadual. Repasse. Recursos financeiros.
Subvengdo social. Entidades publicas e privadas. Fomento.
Turismo.  Esporte. Cultura. Contrato  administrativo.
Contrapartida. Gratuidade. Descaracterizagdo. [...] 4. A
assinatura de convénios e o repasse de recursos financeiros a
entidades publicas e privadas para a realizagdo de projetos na
drea da cultura, do esporte e do turismo ndo se amoldam ao
conceito de distribui¢do gratuita, previsto no art. 73, § 10, da Lei
n° 9.5047/97, sobretudo quando os instrumentos preveem a
adogdo de contrapartidas por parte das instituigdes. [...] (Ac. de
24.4.2012 no REspe n° 282675, rel. Min. Marcelo Ribeiro.)

Assim considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais €
interpretagdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizag@o da parceria via
Termo de Fomento. ' ‘ .-

III - CONCLUSAO "

Ante o exposto, considerando a documentagéo anexa, o Parecer Juridico que opina
pela legalidade formal e miaterial de Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento
e Parecer Técnico aprovando a proposta apresentada, €sta Controladoria nao vislumbra

6bice ao prosseguimento do feito, desde que sejam sanadas as observagoes apontadas.

Ttuiutaba, 08 de maio de 2024.

arcia Divina Rodriguesr

2 Geral do Municipio




DECLARACAQO

Maria Lucia de Oliveira, presidente da Irmandade de S&o Benedito, CPF 393.229.986-
87, nomeia a Sra. Ana Dulcineia da Costa Souza, portador(a) do CPF 066.300.356-31, como
Gestora na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de execugdo da parceria
celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°

e
- 13.019/2014.
Ituiutaba, em 08 de maio de 2024.
2:)?&/14;& % e flinira
Maria Lucia de Oliveira
Presidente da Irmandade de Sdo Benedito
N

CPF 393.229.986-87
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N° DO CLIENTE: 7008333586

TThoag — S Tawe

JARDIM DO ROSARIO 3001906495

ITUIUTABA - MG Monofésico

CEP: 38304046 S
Tarifa

CPF: 71220 onvencional

Controle: 32021805268/0092 Data da impressio: 2610312024 08:12:10
_NOTA FISCAL: 133456728 Série: 000 Data de emissao: 2510312024

Chave de acesso: 31240306981180000116660001334567282006881453
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
Consulte a chave de acesso em: http:llwww.sped_hzendamg.gov.bﬂspodmgl

Tipo da Medigao Wedigao Toiors Trior— Ltura Alual_ Constane de Muliplicagdo Consuma Kfh

Energla Elétrica ABG036069858 41095 41329 1 234

{tens da fatura Unid. m-rmir——vaﬁﬂmmmr—m— S
uni COFINS ICMS  ICMS unit.

Energia Elétrica kWh 234 095863973 22430 866 22430 18,00 4037 0,74906000

{ Contiib.Custeio llum. Publica 37,07
! Multa 2% sobre conta de 0212024 544
| Corregaoc IPCAIGPM s/ conta 01124 pg 08103124 083
Juros 1%~am sobre conta 0124 pg 1,93
" Total ' " 26057 885 22430 4037 Pag1de? |
e VECHEm TOTAL A PASAR
e 13/04/2024 R$ 269,57
Base de Cdlculo (RS): Aliquota %: Valor (RS):
L 224,30 18,00 RS 40,37
1CHS 183,93 0,84 RS 1,54
m 183,93 3,87 R$ 7,11
- — e T
Histdrico de Consumo REAVISBDEWI{TASVBEIMSID YOS ANTERIORES
2 Consumo  Media Dias de | -Até25/03/24 constavao seguinte débito:
MésiAno KWh kWhidia Faturam. | Débitos que sujeitam a0 corte:
FEVI2024 283 884 2 MésfAno. Valor(R$) Prev.Corte
JANIR024 264 880 30 02/2024 320,88 08/04/2024
DEZI2023 251 865 29
NOVI2023 273 853 2
OUT2023 288 929 kil
SETI2023 22 8,717 kil
AGOR023 290 9,38 K|
JULI2023 219 962 29
JUNI2023 29% 92 2
MAII2023 306 987 3 A religagdo estard condicionada a inexisténcia
P R L o b
MARI2023 216 951 2 cgb'p:dso??\o minlmg.so cgsto de dislgo?\ibllfdado.

Tnforma
RECIBO DE QUITAGAQ DE DEBITOS N°0112024 A erfsrrg‘,kem atendimento aLei n° 12007, de 29107109,
declara quitados os débitos do cliente em referéncia {contrato 5007963376), relativos a0
fonecimento de energia elétrica a esta unidade consumidora, referente aos yencimentos de
0110112014 23111212023, excetuando eventuais débitos que sejam posteriormente apurados diante de
possivel verificagéo de irregularidades ou de revisdo de faturamento, que abranjam o periodo em
questdo. FEVI24 Band. Verde - MARI24 Band. Verde, Tarifa vigente conforme Res Aneel n?3202, de
2310512023, Redugdo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194122. 0 pagamento desta conta ndo
quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legals vigentes (multas) efou

e com a Cemig 116 - Se 0 numero nio estiver disponivel na sua cidade, ligue 0800 7210

™ l?16. Deﬁc%entassaudiﬂvos 0800 723 8007 - Ouvidoria Cemi 0800 ?28 3838

] ] £60iG0 DE DEBITO YVENCIMENTO TOTAL APAGAR

‘s, oo00g9257927 | 13/04/2024 R$ 269,57
8 —WAROH ;
S E—— . SUTHRATY dEMlG

l o sanans 6 D44NE2LR044.7 00089257927'7



ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

Processo n° 9997/2024

Em atendimento ao requerimento inicial, juntamente com a
documentagio apresentada pela entidade Irmandade Séo Benedito, e respaldada pelo parecer da Douta
Procuradoria autorizo que seja encaminhado projeto de leia nossa Casa Legislativa, para que
possibilite a entidade firmar termo de fomento com o nosso municipio no valor de até¢ R$150.000,00

(Cento e Cinquenta Mil Reais), possibilitando ainda que o projeto de Lei realize a abertura de crédito.

Remeta a Procuradoria Geral para as devidas providéncias.

[tuiutaba, 08 de Maio de 2024.

LEAN DRA GU EDES Assinado de forma digital por

LEANDRA GUEDES

FERREIRA:00609 1 'FERREIRA:00609135686
Dados: 2024.05.08 17:26:30

35686 -03'00'
Leandra Guedes Ferreira

Prefeita de Ituiutaba



